Maalesef yazma ve metin hususiyetleri manzum hadis
tercümesinin hangi İlmî tarafından yazıldığı noktasında fazla veri
sunmamaktadır. Yazma nüshadaki iki farklı istinsah kaydında
geçen 1065/1654-554 tarihinden ve dil hususiyetlerinden
hareketle şairin 17. yüzyıl ve öncesinde yaşadığı sonucunu
çıkartmak mümkündür. Eserin hadis-i şeriflerin Arapçadan
Türkçeye çevirisi olması müellifin Arap diline hakim, iyi bir eğitim
almış bir kişi olduğu düşüncesini akla getirmektedir.
Manzumelerin nazım tekniğinin sağlamlığı da başka eserleri de
bulunan, başarılı bir sanatçı tarafından yazıldığı intibaını
uyandırmaktadır.

1065/1654-55 senesinden önce yaşamış, iyi bir eğitim almış ve
nispeten başarılı şiirleri olan İlmî mahlaslı beş şair vardır:

İlmî Dede: Bağdatlıdır. Öğrenimini Bağdat ve İstanbul’da
tamamladı (Bursalı Mehmed Tahir, 1333: 117). İstanbul’da Fatih
Medresesi’nde müderrislik yaptı. Daha sonra Kahire
mahkemesine naib olarak atandı. Buradan hacca gitti. Hac dönüşü
Şam’da Mevlevî şeyhlerinden Dâlî Dede’ye (öl. 1601) mürit, onun
ölümü üzerine de Şam Hankah’ına şeyh oldu (Kaplan: E.T.
30.10.2017). Bağdat, Irak, Acem diyarlarını dolaşan Bağdatlı Rûhî,
Derviş Samtî ve Derviş Ünsî gibi birçok şair, İlmî’nin velilik
dairesine girdi. O dönemde Şam ve Halep civarında Seyyid
Nesîmî’nin yolundan giden Hurûfî şairler küfür isnadıyla idam
edilirken İlmî’nin himayesindeki şairler bu tehlikeden onun
sayesinde kurtuldu. İlmî, 1020/1611-12 yılında Şam’da öldü.
Şam’da, Dede Kartal’ın mezarı yanına gömüldü (Genç, 2000: 347-
348).

Eserleri:

1. Dîvân: Tek nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi
bölümü numara 166’da kayıtlıdır. 35 kaside, 157 gazel, 1 terci’-
bend, 1 terkib-bend, 1 tahmis, 3 kıt’a, 5 rubai ve 2 tarihten
meydana gelmiştir (Oğuz, 2002 :V).

237). İlk olarak Kınalızâde Ali Efendi’den dersler aldı.
Hocasının ölümü üzerine belirli bir dönem zorluk çekti.
Abdurrahman Efendi ikinci defa Rumeli kazaskeri olduğunda ona
mülazemet bahşetti (Tuğluk, 1989: 643). Çeşitli yerlerde kadılık
yaptı (Kaplan: E.T. 31.10.2017). Kıbrıs’ta Bâf kadısı iken
1008/1599-1600 senesinde vefat etti (Mehmed Süreyya, 1996:
794). Bazı kaynaklar vefat tarihi olarak 1000/1591-92 senesini
bildirmektedir (Zavotçu, 2009: 188).

Hocasının oğlu olması hasebiyle yakınlıkları bulunan
Kınalızâde Hasan Çelebi, İlmî’nin şiirlerinin âşıkâne ve sûznâk
(ateşli) olduğunu kaydetmiştir. Kaynaklarda İlmî-i Nâzik’in
herhangi bir eserinin olup olmadığı hususunda bir bilgi
bulunmamaktadır.

Yahya Efendi’nin üçüncü defa şeyhülislamlığa
atanmasına tarih düşürmüştür (Zavotçu, 2009: 187). Şeyhî Çelebi
de İlmî’nin vefatına latîfe içeren bir tarih beyti yazmıştır (Özcan,
1989: 175).

Müstakimzâde Süleyman Sa’deddin Efendi, Mecelletü’n-nisâb’da
Gınâyîzâde Efendi’nin Manzum Akaid’inin olduğunu ve eserini
1037/1627 yılında tamamladığını bildirmektedir (323a). Yazma
eser kütüphanelerinde Manzum Akaid’in çeşitli nüshaları
bulunmaktadır. Bir örnek için bk. Balıkesir İl Halk Kütüphanesi,
numara 10 Hk 1061/01.

Gınâyîzâde İlmî’nin biyografik kaynaklarımızdaki manzume
örneklerine bakıldığında onun nükteli, âşıkâne şiirler yazmaya
yatkın olduğu anlaşılmaktadır.

Remzîzâde İlmî: Asıl adı Mehmed’dir. Remzî mahlasıyla şiirler
yazan Bursalı bir kadı’nın oğlu olması nedeniyle Remzîzâde
nisbesiyle tanınmıştır (Aksoyak: E.T. 21.09.2017). Varlıklı bir
aileden geldiği için iyi bir eğitim aldı. Ebussuud Efendi’den
mülazım oldu (Donuk, 2017a: 1125-1126). Haydar Paşa, Kaplıca,
Semaniye, Ayasofya, Süleymaniye, Edirne Selimiye
medreselerinde müderrislik yaptı. Halep, Kudüs ve Bursa’ya kadı
oldu (Aycibin, 2007: 333). 1006/1597-98 senesinde İstanbul’da
vefat etti. Kovacı Dede Mescidi’nde defnedildi (Donuk, 2017b: 4-
5).

Remzîzâde İlmî’nin fıkıhtaki miras dağılımı konusunu ele aldığı
Manzum Feraiz adlı bir eseri vardır (bk. Donuk, 2017b). Kaynaklar
onun şairlik fıtratının mizaha yatkın olduğunu bildirmektedir
(Açıkgöz, 2017: 237).

Mustafa İlmî Efendi: Divan sahibi olan bu şair hakkında
biyografik kaynaklarımız herhangi bir bilgi vermemektedir.
Divanındaki şiirlerden öğrenildiği kadarıyla IV. Murad, I. İbrahim
ve IV. Mehmed dönemlerinde yaşamıştır. Tarih manzumelerinden
biri 1066/1655 senesine işaret ettiği için 17. yüzyıl sanatçısı
olduğu anlaşılmaktadır. İznik Süleymaniye Medresesi’nde
müderrislik yaptığı, Şeyhülislam Yahya Efendi’nin lütuflarına
mazhar olduğu şiirlerden istihraç edilen diğer bilgilerdir.

Bu nedenle yazılış tarihi belli değildir. Metnin
sonunda yer alan istinsah kaydında da herhangi bir tarih
bildirilmemektedir. Eser, baştan sona hadis tercümelerinden
müteşekkil olduğu için yazılış senesini tahmin etmeyi sağlayacak
bir ibare de içermemektedir. Manzum hadis tercümesinin yer
aldığı mecmuadaki iki kayıtta 1065/1654-556 tarihi geçmektedir.

5 “Kendini bilen Rabb’ini bilir.” (İbn Teymiye bunun mevzu olduğunu söylerken,
İbn Arabî bunun hadis olduğunu ve keşfen bunun sahih olduğunu gördüğünü
söylemiştir. [bk. Aclunî, 2/262])
6 Ankara Milli Kütüphane, Türkçe Yazmalar Koleksiyonu, numara 06 Mil Yz A
4274, vr.